

Code No. 5158

Roll No.

SET : A

**D. El. Ed. 2nd Year Exam., October – 2020
(Admn. Year 2017 & 2018)**

Proficiency & Pedagogy of Social Science Education

सामाजिक विज्ञान की प्रवीणता और शिक्षाशास्त्र

(Course Code : DE-208)

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 17 हैं।

5158/(Set : A)

P. T. O.

5158/(Set : A)

(ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

(iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

(iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

(v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) *Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

5158/(Set : A)

(2)

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Answer the questions of **Section - A** in about **50 words each**. Each question carries **2 marks**.

खण्ड - अ के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **2 अंक** हैं।

(x) Answer the questions of **Section - B** in about **100 words each**. Each question carries **5 marks**.

खण्ड - ब के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **5 अंक** हैं।

(xi) Answer the questions of **Section - C** in about **200 words each**. Each question carries **8 marks**.

खण्ड - स के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **200 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **8 अंक** हैं।

SECTION – A

खण्ड - अ

1. Define Social Studies. 2

सामाजिक अध्ययन को परिभाषित कीजिए।

2. Define Civics. 2

नागरिकशास्त्र को परिभाषित कीजिए।

3. What is the meaning of change ? 2

परिवर्तन से आपका क्या अभिप्राय है ?

4. What do you understand by Social Change ? 2

सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ?

5. Describe the Race or Ethnicity. 2

प्रजाति अथवा नृवंशायता का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : A)

6. What is the meaning of Cognition ? 2

संज्ञान का क्या अर्थ है ?

7. Describe the discovery method in Environmental/
Social Studies. 2

पर्यावरण/सामाजिक अध्ययन में खोज विधि की व्याख्या कीजिए।

SECTION – B

खण्ड – ब

8. Describe the difference between Social Science and
Social Studies. 5

सामाजिक अध्ययन तथा सामाजिक विज्ञान में अन्तर का वर्णन कीजिए।

9. Explain the nature and features of Political Elite. 5

राजनीतिक अभिजन वर्ग की प्रकृति एवं विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

10. Describe the experiences and perspectives of
Marginalized Groups. 5

5158/(Set : A)

(5)

P. T. O.

भारतीय समाज के सीमान्त वर्गों के अनुभव तथा परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।

11. Describe the different sources of Knowledge. 5

ज्ञान के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

12. Describe the utility or importance of Piaget's Cognitive theory for Nursery and Primary school teachers. 5

पियाजे के संज्ञानात्मक सिद्धान्त की नर्सरी तथा प्राथमिक स्कूलों के अध्यापकों के लिए उपयोगिता या महत्त्व का वर्णन कीजिए।

13. Describe the sources, maintenance and collection of Audio-Visual Aids. 5

दृश्य-श्रव्य सामग्री की प्राप्ति, रख-रखाव तथा संग्रह का वर्णन कीजिए।

14. Describe the essential things for preparation of charts. 5

चार्ट निर्माण की तैयारी हेतु आवश्यक बातों का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : A)

15. Describe the steps of project method. 5

योजना पद्धति के सोपान का वर्णन कीजिए।

SECTION – C

खण्ड – स

16. Discuss the characteristics and nature of discussion method. 8

वाद-विवाद विधि की विशेषताओं एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए।

OR

अथवा

Describe the various types of case study method.

व्यक्तित्व अध्ययन विधि के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

17. Describe the importance characteristics of good picture. 8

एक अच्छे चित्र के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : A)

(7)

P. T. O.

5158/(Set : A)

OR

अथवा

Discuss the various types of Prejudices.

पूर्वाग्रहों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : A)

(8)

Code No. 5158

Roll No.

SET : C

**D. El. Ed. 2nd Year Exam., October – 2020
(Admn. Year 2017 & 2018)**

Proficiency & Pedagogy of Social Science Education

सामाजिक विज्ञान की प्रवीणता और शिक्षाशास्त्र

(Course Code : DE-208)

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 17 हैं।

5158/(Set : C)

P. T. O.

5158/(Set : C)

(ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

(iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

(iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

(v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) *Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

5158/(Set : C)

(2)

(vii) Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.**

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) All questions are compulsory.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) Answer the questions of **Section - A** in about **50 words each**. Each question carries **2 marks**.

खण्ड - अ के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **50 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **2 अंक** हैं।

(x) Answer the questions of **Section - B** in about **100 words each**. Each question carries **5 marks**.

खण्ड - ब के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **100 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **5 अंक** हैं।

(xi) Answer the questions of **Section - C** in about **200 words each**. Each question carries **8 marks**.

खण्ड - स के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **200 शब्दों** में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **8 अंक** हैं।

SECTION – A

खण्ड – अ

1. What do you mean by History ? 2

इतिहास से आपका क्या अभिप्राय है ?

2. Two categories of people in every society. Explain. 2

प्रत्येक समाज में लोगों के दो वर्ग हैं। व्याख्या करें।

3. Describe the measures to be taken for gender equality. 2

लिंग समानता लाने के उपायों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the characteristics of society. 2

समाज की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Describe the main features of social stratification. 2

सामाजिक स्तरीकरण की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : C)

6. Explain the factors affecting cognitive development. 2

संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले महत्त्वपूर्ण कारणों की व्याख्या कीजिए।

7. Describe the some definition of project method. 2

योजना विधि की कुछ परिभाषाओं का वर्णन कीजिए।

SECTION – B

खण्ड - ब

8. Describe the scope of History. 5

इतिहास के स्रोत का वर्णन कीजिए।

9. Describe concentric approach to organize social studies/science. 5

सामाजिक अध्ययन/विज्ञान के आयोजन हेतु संकेन्द्रित उपागम का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : C)

(5)

P. T. O.

10. What do you know about gender and gender equality ?

What are measures to be taken for gender equality. 5

लिंग तथा लिंग समानता से आप क्या समझते हैं ? लिंग समानता लाने के क्या उपाए हैं ?

11. What is the impact of Indian Social Structure on Education ? Discuss. 5

हमारी भारतीय सामाजिक संरचना का शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ा है ? विवेचना कीजिए।

12. How will prepare a case study of a child ? Explain with the help of example. 5

बालक के सम्बन्धित वैयक्तिक अध्ययन आप कैसे तैयार करेंगे ? उचित उदाहरण सहित समझाइए।

13. Describe the preparation of sketch maps in brief. 5

मानचित्र बनाने की तैयारी का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

5158/(Set : C)

14. Explain the utility of Graphs Aids for Social Science Teaching. 5

सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लिए ग्राफ सहायक सामग्री की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

15. What are the demerits of project method ? 5

योजना विधि के क्या दोष हैं ?

SECTION – C

खण्ड – स

16. Describe *four* stages of cognitive development. 8

संज्ञानात्मक विकास की चार अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

OR

अथवा

Describe the classification of Audio-Visual Aids.

दृश्य-श्रव्य सामग्री के वर्गीकरण का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : C)

(7)

P. T. O.

17. How can the community resources be utilized in the teaching of Social Science ? 8

सामाजिक अध्ययन शिक्षण में सामुदायिक साधनों का किस प्रकार उपयोग किया जाता है ?

OR

अथवा

Describe the aims and objectives of Evaluation.

मूल्यांकन के लक्ष्य तथा उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

Code No. 5158

Roll No.

SET : D

**D. El. Ed. 2nd Year Exam., October – 2020
(Admn. Year 2017 & 2018)**

Proficiency & Pedagogy of Social Science Education

सामाजिक विज्ञान की प्रवीणता और शिक्षाशास्त्र

(Course Code : DE-208)

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

[Evening Session]

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 70

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 70

General Instructions :

सामान्य निर्देश :

- (i) Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 17 questions.

कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 17 हैं।

5158/(Set : D)

P. T. O.

5158/(Set : D)

(ii) *The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

(iii) *Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.*

कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

(iv) *Don't leave blank page/pages in your answer-book.*

उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

(v) *Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.*

उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

(vi) *Candidates must write their Roll Number on the question paper.*

परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

5158/(Set : D)

(2)

(vii) *Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.*

कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

(viii) *All questions are compulsory.*

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(ix) *Answer the questions of Section - A in about 50 words each. Each question carries 2 marks.*

खण्ड - अ के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 50 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं।

(x) *Answer the questions of Section - B in about 100 words each. Each question carries 5 marks.*

खण्ड - ब के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

(xi) *Answer the questions of Section - C in about 200 words each. Each question carries 8 marks.*

खण्ड - स के प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 8 अंक हैं।

SECTION – A

खण्ड - अ

1. Describe the educational functions of Social Science. 2

सामाजिक विज्ञान के शैक्षिक कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the Plurality of Elites. 2

विशिष्ट वर्ग की बहुलता का वर्णन कीजिए।

3. Describe the different sources of Knowledge. 2

ज्ञान के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिए।

4. What is meaning of social structure ? 2

सामाजिक संरचना या स्वरूप का क्या अर्थ है ?

5. Describe the external characteristics of Primary Group. 2

प्राथमिक समूह की बाहरी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : D)

6. Describe the limitation of case study method. 2

व्यक्तवृत अध्ययन विधि की सीमाएँ या कमियों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the classification of project according to Kilpatrick. 2

किलपैट्रिक द्वारा प्रोजेक्टों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

SECTION – B

खण्ड - ब

8. Explain the need and importance of Civics. 5

नागरिकशास्त्र की आवश्यकता एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

9. Explain the methodology and techniques of Geography. 5

भूगोल की पद्धतियों एवं तकनीक की व्याख्या कीजिए।

5158/(Set : D)

(5)

P. T. O.

10. What is diversity ? Describe the form of diversity in India. 5

विविधता क्या है ? भारत में विविधता के रूपों का वर्णन कीजिए।

11. Clarify the meaning of social stratification. Elaborate the main characteristics and need of social stratification. 5

सामाजिक स्तरीकरण से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं तथा आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए।

12. Describe the different types of teaching-learning material for social science including community and local sources. 5

सामुदायिक तथा स्थानीय साधनों सहित सामाजिक विज्ञान के लिए विभिन्न प्रकार की शिक्षण अधिगम सामग्री का वर्णन कीजिए।

13. What do you understand by Globe ? 5

ग्लोब से आप क्या समझते हैं ?

5158/(Set : D)

14. Explain the utility of Cartoons Aids for social science teaching.

5

सामाजिक विज्ञान शिक्षण के लिए कार्टून या व्यंग्य चित्र सहायक सामग्री की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

15. Write a short note on comparative method. 5

तुलनात्मक विधि पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

SECTION – C

खण्ड - स

16. Describe the educational utility of models. 8

मॉडलों की शैक्षिक उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

OR

अथवा

Describe the essential characteristics of good picture.

एक अच्छे चित्र के आवश्यक गुणों का वर्णन कीजिए।

5158/(Set : D)

(7)

P. T. O.

5158/(Set : D)

17. Discuss the merits and demerits of discovery method. 8

खोज विधि के गुण-दोषों का वर्णन कीजिए।

OR

अथवा

Describe the types of question in detail.

प्रश्नों के प्रकारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

5158/(Set : D)

(8)